
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fiano.  Responsabile Procedimento: LORETTA ETERNO  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). 
 

COPIA ALBO 
 

 

   COMUNE DI FIANO 
   (Provincia di Torino) 

 

 
DETERMINAZIONE 

Ufficio Lavori pubblici, Servizi e Manutenzioni 

n. 18 del 24/02/2017 

 

 

OGGETTO 

Ulteriori opere da realizzarsi in Piazza O. Borla. Affidamento 
incarico a  AEC ILLUMINAZONE s.r.l. di Subbiano (AR) - 

CIGZ8D1C62F98, MERLINO Guido di Balangero - CIG Z641D88EA3 
e ARTE DELLA PIETRA di Natale Giuseppe di Borgofranco di Ivrea 

- CIG Z561D8A84 

 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 

Richiamata la determinazione del responsabile ufficio tecnico n. 55 del 26/072016 

con a quale sono stati affidati alla ditta SC EDIL di Pagliero Renzo di Castellamonte i lavori 

di riqualificazione e sistemazione della Piazza Borla e completamento delle parti liminari, 

per l’importo complessivo di 79.467,99 oltre ad € 9.495,00 per oneri pe la sicurezza. 

Vista la determinazione del responsabile ufficio tecnico c.le n. 120 del 9/12/2016 

con la quale la ditta SC EDIL sopra richiamata è stata autorizzata a subappaltare i lavori 

relativi alla pavimentazione in pietra, a favore della ditta Arte della Pietra di Natale Giusep-

pe di Borgofranco di Ivrea. 

Vista la Deliberazione Giunta comunale n. 171 del 27.12.2016 con la quale è stato 

incaricato il progettista e direttore lavori, architetto Marino SOFFIETTI di redigere perizia 

suppletiva di variante resasi necessaria per il corretto completamento dei lavori, nonché di 

determinare nuovo quadro tecnico-economico. 

Dato atto che in corso di esecuzione lavori di cui all’appalto principale si è valutata 

l’opportunità di provvedere, attingendo alla voce “somme a disposizione per forniture e la-

vori in economia” di cui al quadro economico post-aggiudicazione della gara di appalto con 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fiano.  Responsabile Procedimento: LORETTA ETERNO  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). 
 

importo massimo di €. 20.000,00 lordo IVA 22%, alla realizzazione di ulteriori opere, non 

contemplate nell’appalto e da ordinarsi in economia, e precisamente: 

1) Formazione di ulteriore attraversamento pedonale mediante rimozione e nuova posa di 

porfido, posto al piede scala di accesso al sagrato della chiesa; 

2) Pavimentazione della nicchia posta sotto il sagrato della chiesa da realizzarsi con cu-

betto in porfido come la strada antistante; 

Per tali punti è stato richiesto dettagliato preventivo di spesa alla ditta “Arte della Pietra” di 

Natale Giuseppe, già in loco per i lavori di pavimentazione della Piazza Borla, che si è di-

chiarato disponibile ad eseguire quanto richiesto per l’importo di € 2.000,00 oltre IVA 22% 

per complessivi € 2.440,00 e ritenutolo congruo. 

3) Fornitura ed installazione di n. 2 lampioni completi di supporto e lanterna, uso illumina-

zione pubblica che, dovendo procedere all’implementazione della rete di illuminazione 

pubblica, dovranno essere identici a quelli già esistenti, pertanto è stata contattata la 

ditta AEC ILLUMINAZIONE s.r.l. di Subbiano (AR), già produttrice di quelli esistenti, 

con acquisto tramite piattaforma MEPA con trattativa diretta n. 97969, che si è dichia-

rata disponibile a fornire quanto richiesto per l’importo di € 2.855,30 oltre IVA 22% per 

complessivi € 3.483,47 e ritenutolo congruo; 

4) Installazione dei n. 2 pali più lanterne di illuminazione di cui al p,to precedente e relativi 

collegamenti elettrici, per mezzo della ditta MERLINO Guido di Balangero, che si è re-

so disponibile ad eseguire quanto richiesto per l’importo di € 600,00 oltre IVA 22% per 

complessivi € 732,00 e ritenutolo congruo. 

Dato atto che la spesa, ammontante ad € 5.455,30 oltre IVA e così per complessi-

vi € 6.655,47 con capienza entro l’ammontare disponibile tra le “somme a disposizione per 

forniture e lavori in economia” di cui al quadro economico, viene imputata al bilancio di pre-

visione per l’esercizio 2017 in quanto ricorrono i presupposti di cui all’art. 183 comma 6 let-

tera a) del decreto legislativo 267/2000 e che l’obbligazione passiva verrà giuridicamente 

perfezionata nel medesimo esercizio finanziario. 

Dato atto pertanto che l’importo ancora disponibile per spese in economia viene a 

rideterminarsi, al netto delle spese di cui sopra, in €. 13.344,53 al lordo dell’IVA 22%. 

Dato atto che gli interventi risultano interamente finanziati con il Fondo Pluriennale 

Vincolato, da riportarsi nell’esercizio 2017, trattandosi di somme a disposizione all’interno 

del quadro economico relativo ai lavori di sistemazione della piazza Ottavio Borla. 

Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al funzionario respon-

sabile ai sensi degli artt. 107, 109, comma 2 e 165, commi 8 e 9, del Decreto Legislativo 

267 del 18.8.2000 nonché dell’art. 37 dello Statuto comunale. 

 

DETERMINA 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fiano.  Responsabile Procedimento: LORETTA ETERNO  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). 
 

Di provvedere ad incaricare dell’esecuzione delle opere in economia, a completa-

mento dei lavori di riqualificazione della Piazza O. Borla, procedendo con i seguenti affi-

damenti: 

- Formazione di nuovo attraversamento pedonale mediante rimozione e sostituzione 

dell’attuale porfido, alla ditta ARTE DELLA PIETRA DI Natale Giuseppe con sede in 

Borgofranco di Ivrea in Via Roma, 2 – partita IVA 09119700012, per l’importo di € 

2.000,00 oltre IVA 22% e così per complessivi € 2.440,00; 

- Fornitura lampioni e lanterne di illuminazione pubblica, alla ditta AEC ILLUMINAZIONE 

s.r.l. con sede in Zona Ind.le Castelnuovo di Subbiano (AR), partita IVA  00343170510, 

per l’importo di € 2.855,30 oltre IVA 22% e così per complessivi € 3.483,47; 

- Installazione dei sostegni e collegamento elettrico delle lanterne di illuminazione pubbli-

ca, alla ditta MERLINO Guido con sede in Balangero in Viale Copperi, 18, partita IVA 

00189580012, per l’importo di € 600,00 oltre IVA 22% e così per complessivi € 732,00.  

Di dare atto che è stata verificata la correttezza della posizione contributiva dei 

fornitori attraverso l’acquisizione di copia del DURC. 

Dare atto che i legali rappresentanti delle ditte hanno reso le proprie dichiarazioni, 

conservate agli atti, in adempimento della previsione di cui all’art.1 comma 9 della legge 

190/2012 e del piano triennale di prevenzione della corruzione del Comune di Fiano e per 

le finalità in esso previste.  

Di aver verificato che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di pro-

pri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con 

le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con 

cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito. 

Dare atto di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o 

ricevuto utilità dal beneficiario del presente atto. 

Dare atto inoltre, ai sensi della legge n. 136 in data 13 agosto 2010, che ai fini del-

la tracciabilità dei pagamenti l’operazione di pagamento fa riferimento ai CIG Z561D8A847 

(Arte della Pietra), CIG Z8D1C62F98 (AEC ILLUMINAZIONE s.r.l.), CIG Z641D88EA3 

(MERLINO Guido). 

Di far fronte alla spesa complessiva di € 5.455,30 oltre IVA 22% per complessivi 

€ 6.655,47 come da prospetto che segue: 

Impegno. Anno Codice Voce Cap. Art. Descrizione Importo € 

257 / 1 2017 10052 8230 3486 105 LAVORI COMPLEMENTARI IN PORFIDO PER 
SISTEMAZIONE PIAZZA O.BORLA 2.440,00 

257 / 2 2017 10052 8230 3486 105 LAVORI COMPLEMENTARI PER INSTALLA-
ZIONE PALI PUBBLICA ILLUMINAZIONE IN 
PIAZZA O.BORLA 732,00 

257 / 3 2017 10052 8230 3486 105 FORNITURA PALI PUBBLICA ILLUMINAZIO-
NE IN PIAZZA O.BORLA 3.483,47 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fiano.  Responsabile Procedimento: LORETTA ETERNO  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). 
 

I dati relativi agli affidamenti vengono pubblicati sul sito internet istituzionale 

dell’ente nella sezione “Amministrazione aperta - Bandi di gara e contratti” ai sensi 

dell’art. 37 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33. Tali elementi saranno integrati con 

i provvedimenti di pagamento di volta in volta assunti. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fiano.  Responsabile Procedimento: LORETTA ETERNO  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). 
 

Ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 267/2000, con la firma 

del presente atto il responsabile del servizio ne attesta la regolarità tecnica e certifica la 

correttezza dell’azione amministrativa. 
 
Fiano, 24/02/2017 

 
Il Funzionario Responsabile 
(geom. Domenico DEMITRI) 

 
 

 
 
 

 
 

        Visto, si attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, nonché 
dell’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.8.2000. 

 
 
        Fiano, 10/03/2017 Il responsabile del servizio finanziario 
 Gianfranco DEAGOSTINI 
  
 
 
 
 

Emessi mandati nn. --- in data  --- 

 
 
 

CERTIFICATI DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale di questo Comune 
con il n.       per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Pubblicato inoltre nell’apposita sezione del sito internet comunale 

 ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33 (Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimen-

ti amministrativi) 

 ai sensi dell’art. 37 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33 (Bandi di gara e contratti) 

 
        Fiano, 08/04/2017 

Il responsabile della pubblicazione 
(Loretta ETERNO) 

 
 
 
 
 
DXBASE.DOC-20170211DG-DG 

 
La presente determinazione è stata comunicata alla Giunta Comunale in data  
 

Il Segretario Comunale 
(Stefania VENTULLO) 

 
 


